

TELEGRAFUL ROMÂNULUI.

Nr. 17. ANUL XV.

Telegrafulu este de două ori pe săptămână: joi și Duminică. — Prenumeratiunea se face în Săbiu la expeditorul foiei pe afară la c. r. poste, cu bani gați prin scrisori francate, adresate către expeditor. Prețului prenumeratiunei pentru Săbiu este pe anu 7. fl. v. a. ur' pe o jumătate de anu 3. fl. 50. Pentru celelalte părți ale Transilvaniei și pen-

tru provinciile din Monarchia pe unu anu 8 fl. era pe o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru princ. și țări străine pe anu 12 pe 1/2 anu. 6 fl. v. a.

Inseratele se plătesc pentru întreaga oră cu 7. cr. sirula, pentru a două oră cu 5 1/2 cr. și pentru a trei repetiție cu 3 1/2 cr. v. a.

Săbiu, în 26 Febr. (10 Mart.) 1867.

O voce din provincia.

De pe malul Târnavei în 6 Martiu

Noi provincialii nu putem să fim totu în curentu cu politică dîlei. Afacerile familiare, economice și de că sunt și cele oficiale ne distrag de la evenimintele din sferele mai înalte. Numai cându lovescu de totu tare, încatu valurile lor se continuă până la noi ne mai tîdîm și noi și ne mai adunăm de tînem „sfaturi” politice, de cari ministrii europeni însă nu vreu să iă nici odată vre-o notitie.

Absolutismulu și centralismulu sîntu greutăți invinse pentru noi. Ce sînduituri au făcutu acele pre la noi nu știu cum ti-asiu descrie mai la întielesu; destulu atît'a, ca au trecut și ce ne-au lasatu scîmu cu totii. Dar acum eata dualismulu. Vei întrebă ca simte-se pre la noi ce-va în urm'a inaugurării acestui'a?

De că potu să servescu în privinți'a acest'a cu ce-va, apoi eata ca spunu, ca de că cauti la diferitele naționalități ale Transilvaniei, apoi îndata poti observă bucuria nemărginită pre fetiele magiarilor moderati, bucuria însă rezervată pre fetiele celorlalti, pentru ca nu s'au resturnatu statu quo, adeca pentru ca nu sîntu delaturati toti am-ploiatii actuali, ca să se restauredie cei antemartiali în legatură cu cei din 1861, și apoi să facă dreptate după placulu lor; — pre fetiele sasilor parte bucuria silită parte ingrigire; — pre ale românilor însă serioșitate deplină și în cătu-va mîhnire pentru nestatornici'a politice.

Superarea noastră cu tôte aceste nu aru fi toc-m'a asiă mare, pentruca trecerea prin mai multe și grele sisteme, din esperinți, vedemu, ca nu ne-a pututu culeă la pamentu. Noi amu fostu mai tari, pre lînga bun'a înțelegere, decatu sistemele. Acum însă de candu cu istori'a cea prea cunoscută, tiesula de asta vîra sîntemu pe gînduri.

Căci amu ajunsu la stadiulu acest'a, sîntu numai acei'a de vîna, cari au vrutu să se puna la cărmă, vrendu a resturnă și a ignoră pre capetenele cele adevărate ale națiunei și s'au pusu de a adunatu la 1493 subscripțiuni sub titul'a națiunei, alergendu la Vien'a spre a veni a casa fără nici unu rezultat, afara de bucuri'a lui B. exprimată în Gazeta; „ca asiă trebuie, asiă e bine!” Cu tôte ca afara de busunarele cele golite de căte unu florinu v. a. dela 1493 persone, cu a căror'a spese diu! bucurosu asiă fi calatoritu și eu, nu până la Vien'a, ci de două ori până la Parisu, — nu s'a făcutu nimica. Amu pune o modestă întrebare, ca ore ce diu acum cei purtati în Aprile și cari în petitiune nu a pututu află nici o cerere din cele apromise, candu se culegea plenipotetiile?

Pôte, ca aseclii Gazetei intru acest'a-si afla bucuria ca au fostu norocosi de au adunatu 1400 de subscrieri? de că e acest'a; atunci puteamu și noi de două ori pe atâtea subscripțiuni adună și apoi ore care aru fi avutu majoritatea pre partea sea? și ore care aru fi fostu vocea națiunei?!

Decatu astea tôte trêca duca-se. Ne mirămu numai ce dloru, de că ne-au adusu la stadiulu acest'a, nu deslêga nodulu gordicu și nu ne luminêza situațiunea viitoriului, ca să nu alunecămu și să scîmu pe ce carare vomu se mergemu. Dar ce me încercu eu? pentruca precum omu pututu vedê, înzadaru ne adresămu către densii, ca mi frica ca în locu să ne lumineze, ne incurcă mai tare și ne ducă pe terenulu ilegalității și a contradicțiunilor esemplare dela alegerea senatorului sasu din Brasiovu. Să i lasămu dară și să ne cautămu de lucru, tîesendu firulu de până acum continuatu de barbatii naționali cu Escel. Sea Metropolitulu Andreiu Br. de Siagon'a în frunte, că unulu dintre Presiedintii

naționali, remanendu totu pe terenulu activității, lu- andu parte la tôte adunările publice, fia acelea ori și unde voru fi chiamate și aperiendu acolo cauzele naționale „infra muros legum” cu viziru deschisu, că națiune egală îndreptată, și nu cu „petitiuni”. De că pe calea acest'a drepturile nostre totusi nu voru fi respectate, atunci nu e vin'a noastră, ci ale ei urmări grele le va suportă acel'a, care le-au cau- satsu. — Dreptu ca timpuri grele amu ajunsu pentru națiunea noastră, însă avemu firmă credință în Ma- jestatea Sea, ca nu ne va lasă să fimu neîndrepta- tiți, și unu omenu bunu alu Regimulu de acum este acel'a, ca amplotatii din Transilvani'a rămănu în statu quo după amendamentul Ministeriulu ma- giaru. —

Amu trebu să ne tememu și mai tare de cau- s'a noastră națională, candu aru apucă cărm'a în mî- n'a ultraistilor cari numai după resturnarea amplotiilor de acum'a în deosebire însă a amplotiilor români venêza.

Spre asertulu acestui adevăru nu trebuie alt'a decatu să cetimu cu atințiune articolu lui Gr. H. F. din nr. 25 a lui „Kol. Köz.” sub titul'a „Felső Fehérmege” în care se acatîa de prèdem'n'a persona a H. S. D. Lăday Comite supremu, uniculu Comite su- premu român, care ne-au remasu în Transilvani'a, și cu atîta mai placutu, cu cătu e unu omu dreptu fatia cu ori și ce națiune, numai cu clubulu ultraisti- lor din F. nu, cari sub masca, ca se luptă pentru constituțiune și dreptulu poporulu, și pentru sus- tinerea și castigarea alodialității a pădurilor ve- nêza după posturile celea grase, ca să pōta apoi și pe omênii sateni, cari au avutu drepturi de pas- cutu și lemnaritu în pădurile Domnesci, a-i opri dela usuarea drepturilor lor denunțandu i no că prevaricatori, ci că criminalisti de violenți publică Săpienti sat! —

Dară ne-a ferî Dîmnedieu de cărm'a ultraisti- lor și sperămu, într'unu viitoru mai bunu! —

Din Pest'a.

În ședinți'a casei deputatilor din 2 Martie n. s'au încuviințiatu concludulu celu d'antău de indem- nitate, care l'au cerutu ministeriulu ungurescu și s'au primitu propunerea regimulu privitoare la radi- carea contribuțiunilor și susținerea monopolilor până la finea an. 1867. cu puțină modificatiune. Ședinți'a au fostu interesantă și s'au continuat și s'era.

După propunerea regimulu veni la ordinea di- lei o contrapropunerea lucrată de Madarasz și consorți, carea după o motivare mai îndelungată se culmină în urmatoriulu amendamentu:

„Ministeriulu se imputernicesce:

1) ca să efectueze propunerea spelor ad- ministratiunei țierei pe calea unui impru- mutu (ilaritate mare), în privinți'a căruia ma- rimi și modalități va avea să astêrna cătu mai cu- rendu propunerile sele dietei.

2) să suspendedie speciile de contribuțiune de până acum, taxele, contribuțiunile indirecte precum și monopolurile, cari au fostu introduse încontri'a legi, de ore-ce ministeriulu numai asiă va fi în stare, să ajute în adevăru poporulu prin deplină restituire a constituțiunei.”

Unu membru alu stîngei extreme cere, ca propunerea acest'a să se dea la tipariu și până atun- cea să se amane pertractarea propunerei regimu- lui. Presiedintele se dechiara în contr'a acestei observări.

După acest'a vorbește Colomanu Tisza și dice, ca de-si situațiunea, în care se afla diet'a e seriōsă și fōrte dificilă, cu deosebire din privinți'a radicării contribuțiunilor introduse fără influinți'a dietei și din privinți'a susținerei monopolurilor,

cari apasă intereselor țierei, totusi imputernicirea în privinți'a acest'a nu se pōte refușă; căci de că aru fi silitu ministeriulu legalu, că din lips'a mijlocelor necesarii să se retragă și să-si termine lucrarea restituțiunei, alunceă prè lesne s'aru pōtê ivi de nou unu provisoriu, carele fără învoirea dietei aru ra- dică contribuțiunile și monopolurile acelea numai pe unu anu, ci pe unu tempu nemărginitu. Elu primesce propunerea în genere și-si retine numai de a face unu amendamentu la desbaterea specială în unele privinție.

Madarasz (pentru imprumutu) motivê- za propunerea stîngei extreme și dice între altele, ca numai diet'a și regele încoronatu e îndreptățitu a creă contribuțiuni.

În contr'a lui Madarasz vorbește Deák și dice între altele, ca cine au audin pre Madarasz vorbindu mai ca aru crede, ca ministeriulu nu aru avea de îngetu deocamdată altu ce-va decatu să traga flamandilor bucuri'a cea de pe urma din gu- ra și să o vîre în cass'a lor, ceea ce este departe de adevăru, și ca pre lînga tōta glocontinți'a lui u- n'a totu nu ia succesu, adeca ca să facă să creă, ca elu (Madarasz) aru fi mai liberalu decatu barbatii de statu din revoluțiunea francesă din a. 1849, cari și au tînutu de datori'a cea d'antău, de a vo- tă contribuțiunile, ce erau în vigōre, și pre anulu urmatoriu. (Aplausu.) Și totusi contribuțiunile a- cestee erau toc-m'a asiă de puțin legalu, ca și cele de acum'a la noi. Caus'a fu ca pe atunci au domnit lipsa în Franci'a.

Apoi lu combăte pre Madarasz în privinți'a imprumutulu și arată, ca prin acest'a mai cu- rendu s'aru derimă poporulu, decatu i s'aru servă interesele lui.

După ce mai vorbira și alții presiedintele în- cheia desbaterea generală și pasieste la votare: Se afla 317 voturi (partia lui Deák și stînga) pentru, și 18 voturi contr'a propunerei regi- mului.

Presiedintele deschide desbaterea spe- cială.

În urm'a celor de mai susu face Tisza la a- lineia I. a proiectulu indemnității unu amende- mentu, ca ministulu de finanți să observe la radi- carea restanțelor de contribuțiune crutiarea cea mai mare. Și iera altulu, ca în loculu cuvintelor „pentru spesele comuni ce se voru otari de dietă” să se dica „pentru acoperirea spelorulu statulu țierei.”

Ministru-presiedinte contele Andrassy re- plica, ca elu au dechiarat în vorbirea, ce o au tî- nutu la ocuparea postulu, ca nu va creă a face schimbare în legi fără numai pe cale constituți- onală; pentru aceea nu vrea nici decum, să preju- dece cu espressionea aceea a cestiunei de consti- tuțiune; mai încolo, ca spese comuni voru fi și de aci înainte, precum spesele curției și ale aperierei patriei, ca principiulu celu d'antău alu ministeriulu este responsabilitatea, carea nu e cu putinți fără o pa- sîre chiară și determinată în susu și în josu (aplau- se). În fine se rōga ca să se ia în considerare situațiunea unui ministru, carele nu pōte numai asiă tramite bani la Vien'a nici pentru spesele curției, nici ale aperierei, nici pentru spese diplomatice. (Aplausu în drèpt'a.)

Patay dechiara între cele mai vii expres- siuni de ilaritate din partea casei, ca la cuvintele diu presiedinte l'au petrunsu fiori reci; ca elu au gănditu la sutele de mii pentru pensiune la servitorii sistemei de mai înainte.

La votare majoritatea se dechiara pentru ti- uerea testulu.

Asemenea se respinge după o desbatere scurtă și unu altu amendamentu totu alu lui Tisza făcutu

pentru delaturarea manipulărilor contribuțiilor indirecte și a monopolurilor, precum și după o discuțiune mai interesantă unu amendamentu îndreptat în contr'a responsabilității „judecătorilor comitatense și oficialilor acestor a”, care e exprimată în propunere.

Amendamentul celu din urma alu lui Tisz'a, care merge într'acolo, că în propunere sa se amintea și de cetățile libere regie, că sa le conceda ministeriulu redicarea contribuțiilor de lipsa pentru scopurile administrației, și sa fie aplecatu de a le rebonifica spesele pentru jurisdicțiune, spre a căror'a acoperire li s'au detrasu isvórele în contr'a dreptului, produce o discuțiune îndelungată. Ministeriulu declara, ca aprobă cererea cetăților libere și o va împărtași (înaintă), pentru aceea amendamentul i-lu afla de prisos. După aceea compune Deák sensulu amendamentulu în o aliniu propria, carea se adauge la conclusulu indemnității.

În fine se primesce propunerea în cetirea a trei'a. Cas'a otăresce că sa determine încă în această zi în o ședință de ser'a propunerea privitoare la redicarea recrutelor. Ședința acestei se încheie la 3 ore după amidi.

Ședința de ser'a se începe la $\frac{1}{4}$ 7 ore. Pre banc'a miniștrilor: Andrassy, Eötvös, Lonyay, Wenkheim, Gorové, Horváth.

După cetirea protocolulu urmădă cetirea privitoare la votarea despre cele 48,000 recrute pentru Ungaria și Transilvania.

Ghișz arată și descrie într'o vorbire mai lungă procedur'a de până acum în afacerile recrutării și în fine așterne pre măs'a casei o propunere, în carea dăce, ca de orece în sensulu constituției redicarea recrutelor nu se pôte ordina fără numai prin regele încoronatu și numai apoi se pôte face, iera o abatere dela principiulu acestei constituționalu nu se pôte rectifica, fără prin împregiurări de acelea, cari periclitădă de totu siguranța statulu, pentru aceea sa alăga cas'a o comisiune de 15 membrii, carea sa cercetădă cu deamănăntulu după datele, cari sa arete în unu modu convingătoru lips'a de recrutarea înainte de încoronare și apoi sa referădă casei deputatiloru despre acestea, cu care referare dinpreună va așterne casei și ministeriulu propunerile se, privitoare la condițiunile și modalitățile asențării.

Ministrulu presedinte și de așerare a țierei contele Andrassy primesce ide'a fundamentală a acestei propuneri nu se învoiesce însă nici decum cu aceea, că comisiunea sa referădă casei cu învoirea loru despre datele împărțite, ci dăce ca problem'a comisiunei sa stea într'aceea, că ea însăși sa examinedă datele propuse și apoi după convingerea ei sa anunție casei, ca află ea necondiționat de lipsa votarea recrutelor în astfelu de modu și numeru său bă. Desbateră în privința acestei a diferințe mici, care domnesce încă între opiniunile stângei și ale ministeriulu, se face totu mai generală. O interelatiune din partea lui Bonis i da ministrulu de așerare a țierei ansa de a se declară, ca între condițiunile și modalitățile redicării recrutelor vrea sa primăscă și otărirea ceea, că recrutele unguresci sa nu fie iertatu a se înrolă fără numai în regimente unguresci.

În fine se otăresce tramiterea unei comisiuni în sensulu părerei lui Andrassy. Numai decătu se dau tidulele de votare. Resultatulu se va împărtași după această cătu mai curendu. Ședința, în carea Deák nu au fostu de fată, au duratu până la 9 ore ser'a.

Revista diuăristică

„Ind. Rom.” ia ansa dela cele scrise în diuărie despre gratularea tramisă din partea primulu ministru român Principe Ioann Ghica către primulu ministru ungurescu conte Iuliu Andrassy a se exprimă în nr. 20 în următoarele:

„Îndată după constituirea ministeriulu ungurescu și denumirea Contelui Andrassy ca Presedinte alu Ministeriulu, a fostu tramisă, după cum arată foile streine, de către Primulu Ministru Ioann Ghica o telegramă prin care a felicitatu pre Presedintele ministeriulu ungurescu. Ministrulu României a fostu celu dintâu care si-a tramisut felicitățiunile se.

„Această depesă eșită de sigură dintr'o convicțiune intimă este supusă astăzi unei interpretațiuni și critici, care de va mai fi și obiectulu unei interelatiuni în camera va aretă la tota lumea în

ce desacord, cătu de parțială și cătu de egoista se află dezvoltată încă la noi cunoștința sistemulu constituționalu.

„Credem că primulu ministru avea totu dreptulu de a face aceste felicitățiuni, căci nu în calitate sea de ministru, ci că omu trebuie sa se bucure că tota lumea astăzi de succesele Ungariei, fiindu ca acestu succesu inaugurează triumfulu principiulu dreptulu și alu libertății. Barbatii care formăză astăzi cabinetulu regelui Ungariei său facu parte din vechi'a gardă parlamentară a Ungariei, care se luptă de mai multe decimii de ani pentru principiile constituționalismulu modernu, său au unu trecutulu plinu de o activitate îndelungată, onestă și publică, ei au stima unanimă a națiunei.

„A aduce felicitățiuni amicale de vecini unor asemenea barbati, la asemenea barbati de statu, este ore o crimă contr'a națiunei? — fiindu ca după opiniunea acestor pessimisti vocatiunea și principiulu coronei unguresci trebuie sa fie de a se aretă inimic'a unui statu român independent și fiindu ca chemarea acestor barbati de statu trebuie sa fie de a consolidă din nou părțile integrante ale țieriloru ce le posedău în vechime.

„În adevăru nu știe cine va despre ce trebuie sa se mai mire, de această temere său de nematuritatea politică a acestor idei!

„Positiunea României o cere a fi în relațiuni amicale cu unu populu, care a fostu clasificatu și descrisu de barbati de statu din Angli'a că populu maturu politicu.

„Dela unguri însă, care potu cunoște, cătu este de durerosu, candu se violăză și se atinge simțimentulu naționalu, candu popórele suntu subjugate de streini, candu libertatea și dezvoltarea națională suntu împedecate, — dela unguri așteptăm basendu-ne pre loialitatea și pre principiulu lor propriu de dreptu: ca voru satisface în sensulu celu mai întinsu alu cuventulu și pretensiunile ecuitabile ale celor-lalte naționalități convietuitoré. Căci numai popórele care respectă pre naționalitățile streine și care le dau acel-si libertăți, pentru care s'au luptatu și la care au aspiratu, suntu demne de libertate.

„Considerandu din acestu punctu de vedere procederea Dlui primu ministru în privința tramiterii unei depesă de felicitare o putemu nu numai aprobă, ci o găsimu plină de tactu și ne bucurăm de felicitățiunile României au ajunsu în Capital'a Ungariei în adevăru înaintea ori căroru altor'a.”

Școléle elementare din Nord-Americ'a.

III.

Sa vedem de unde se capeta acela numeru colosalu de invetiatori.

În timpul din urma mai toate provinciile si-au radicat preparandii și seminarii, în cari professori bine salarisati (mare parte femei), predau următoarele obiecte: algebr'a și geometri'a, chemi'a și fisi'a, astronomi'a și istori'a naturală, fisiologi'a și psihologi'a, filosofi'a morală și elementele filosofiei aplicate la studiulu naturii, teori'a și istori'a constituției, pedagogi'a și metodic'a.

În Americ'a se crede, ca invetiarea seriósă a matematicii e necesară fia-cărui individuu pentru de a-si castigă unu rendu și o consecință logică în cugetări; ca chemi'a e forte folositoare atâtu industriarulu câtu și económelor casnice; ca fără fisi'a și fără chemi'a nu pôte fi nimenea económu bunu; ca fără astronomi'a și istori'a naturală omulu e streinu în pământulu seu natalu și mai reu că unu orbu; ca fisiologi'a și psihologi'a e cea mai necesară știință pentru de a-si cunoște trupulu și sufletulu seu; filosofi'a morală e pentru densii mai de mare ponderositatea decâtu invetiatur'a credinței; apoi principiile filosofiei aplicate la studiulu naturii le tinu sante și credu, ca nimicu nu pôte se radice sufletulu omenescu către Ddiu decâtu cunoșcerea puteriloru și legiloru naturii, cari dominează lumea; în urma tinu cumca omulu fără cunoștințele teoriei și istoriei constituției e strainu în statu și nu e demnu că sa trăiescă în unu statu constituționalu și liberalu.

La instructiunea preparandiloru sa ia în vedere, că ei sa invetie aceea, ce se cere că sa știe poporulu, sa-si capete astfelu de însușiri, cari se pretindu a le posede și poporulu: increderea în sine, spiritulu întreprindătoru, minte sanetósă și practică și desteritate (indemanatate) în vorbire publică. E de notatu ca în unu statu constituționalu desteritatea în vorbire e putere mare în unu statu

constituționalu. Desbaterile și votările suntu mijlocele prin cari se exprime voia poporulu suveranu. Și apoi candu totu poporulu participă la lucrurile publice, e și de lipsă că fia-care sa știe spune chiaru ce vrea a propune și a documentă. Și dilerulu are aci dreptu a-si respica cugetările ideile se, și-si știe această cu pricepere. Unde vine omulu totu de un'a în împregiurări de a vorbi în adunări publice, și unde suntu toti oratori, se cuvine și debue sa fia oratori'a de mare însemnatate, de aceea sa și ia în privire că invetiatorii sa fia în asta privință esperti și indemanateci, sa pôte instrui și pe alții, pentru aceea suntu datori elevii preparandiali a ascultă și alte lectiuni și oratii publice despre diferite obiecte, și apoi și singuri a predă astfelu de lectiuni și a tiné cuventări.

Pe lângă fia-care institutu preparandialu se afla și câte o școlă elementară spre scopulu, că preparandii sa-si practizeze aceea ce invetia în teori'a și asiá unindu teori'a cu pracs'a se devina perfecti în chemarea lor. După tota deprinderea se aduna cu professorii respectivi, și se desbate aceea deprindere precum și alte întrebări la obiectu, pe cari unulu dintre ei debue sa le propuna și sa refereze asupra-le.

Spre mai bun'a deprindere a invetiatoriloru se tinu în timpul vacatiunei adunări și conferințe, în cari se intalnescu invetiatorii și invetiatoarele districtulu aceluia, de comunu sub presedinti'a unei persoane mai însemnate și esperta pe câmpulu instructiunei. Preste di se tinu lectiuni și deprinderi practice, ser'a se aduna, spre a discuta liberu despre toate cele întemplate, și unde au dreptu toti a vorbi și discuta despre tem'a pusă la ordinea zilei. Orasienii și cetatienii, unde se facu astfelu de conferințe primescu pe câte o di două pe invetiatori și invetiatoare că ospeti și le întórna cheltuel'a făcută cu drumulu. Ori care cetățienu e convinsu ca interesulu celu mai mare a fia-cărei comune e cultur'a generală, de aceea se mandrește și se bucură, ca pôte aduce și elu ce va întru interesulu năințării poporulu.

IV.

Sa vedem acum și stapanirile, ce dirigă acestu institutu de invetiamentu. Acestea sunt următoarele:

a) **Senatulu scolaru.** Se compune în genere din trei membrii, cari sunt eforii școlorulu. Ei se alegu de către toti alegatorii acelu districtu pre unu anu de zile. Detori'a lor e că sa se radice zidirea de școlă și sa se tina în ordine bună, ei alegu pe invetiatori, ei inspectoréza școl'a și dau rapórtu despre toate ce se intempla la școlă inspectiunei centrale, și conchiama pe toti alegatorii în o ședință, în care și dau socotél'a despre toate ale școléi.

Pe lângă acestu senatu:

b) **Comitetulu comunu scolaru.** Se compune în comunu de mai multe persoane de specialitate și esperti în trebile școlari. Acestu comitetu primesce ajutoriu dela stat, ce se cere pentru școlă, elu aduna darea (contributi'a) pentru școlă și împarte banii în toate despartiemintele după cerințele școlorulu; elu examinéza pe candidatii de invetiatoari și le dau adeverința ca potu îmbracă postul de invetiatoriu în comună; fără această adeverință senatulu scolaru nu pôte primi pre nimo de invetiatoriu; acestu comitetu renduește ca ce felu de cărți sa se introduca în școlă, și priveghéza asupra tuturor școlorulu comunali. Acest'a e directiunea școlară supremă și nu e pentru faptele se responsabile, decâtu opiniunei publice și deca vatemă vre-o lege atunci judecătoriei.

În centrulu fia-cărei provincii:

c) consta o directiune centrală. Aci e în frunte directorele supremu său inspectorele, lângă care sta câte odată și ministrulu cultelor. Acest'a e unulu dintre cei mai alesi amployati de stat; lu alegu în unele provincii, că și pe gubernatoarele toti alegatorii, salariulu i e atâtu și mai ca-lu întrece pe alu aceluia. Oficiulu lui e a starui pentru înaintarea școlorulu popularie și cultur'a poporulu. Elu într'adeveru nu are putere preste corpulu legislativu și comitetele comunali, nici asupra publiculu, dela cari într'adeveru aterna totul, ci face totu prin puterea convingerei și predicării. Oficiulu seu cere dela elu că în adunările poporulu sa dea deslucirile cuvințioase atâtu oralu câtu și scripturistichu despre școlé și cultura, sa adune date statistice alințătoare de școlă și sa tina visitatiunile îndatinat la toate școléle, în conferințele invetiatoresci, unde numai se pôte a preside și a le conduce și a se silii

prin cuventări, conversări și discursuri libere ținute în public a capacitate pe popor și escită participarea comuna la lucrul acestor alu culturii și luminării. Elu asternu în totu anulu corpului legislativ referada despre starea școlilor în statu; această referada se tipărește și imparte la toate departimentele școlare. În aceste referade se descopere cu temeritate toate erorile observate la învetiamentu și se propun reformele necesare.

Unele din rapoartele aceste sunt nise tractate escelente, cu cari se pôte omulu servi cu mare folos, și cari au influența puternică asupra corpului legislativ. Ele irita opiniunea publică pentru a se interesă de obiectulu cel mai principal și primu în statu, alu luminării; devinu în opiniunea publică și prin această totu. Factorulu ce mizea toate, în Americă e opiniunea publică. Cuventulu public și presă, sunt puterile cari punu toate în lucrare și duc în deplinire. Toate se bazează pe convingere, de silă și frică nu se scia. Pentru această se cere întru adevăr o cultură și luminare mai mare a poporului, e însă atunci și unu factoru putinte, căci e susținutu de stăruința tuturor.

(Va urmă.)

Evenimente politice.

Sabitu 25 Fauru.

Dupa două ședințe crancene de două zile s'a încheiatu desbaterea despre reorganizațiunea municipiilor. Propunerea regimului e primită cu puține modificări.

În privința organizării Transilvaniei ministeriulu are mână liberă.

Luni se aștepta Maj. Șea Imperatulu în Pest'a. „Pester Lloyd” spunea încă în 5 Martie n. ca șcie din isvoru autenticu, ca M. S. Imperatulu va sosi adi de șera în Pest'a. M. S. Imperat'es'a spre mare durere a locuitorilor nu va puté noroci cu presentia Șea capital'a țierei, fiindu împedecată de o boală usișă.

Din Croația se șcie ca de-și această s'a provocatu la Ungari'a în afacerea pentru întregirea Țstei după ordinaciunea cea nouă, nu a potutu folosi nimic'a, pentruca din partea cancelariei croate se resolvă foarte categoricu, ca Croația are se efectueze recrutatiunea după dis'a ordinaciune. Mai mulți comiti supremi voru demisiună.

Dietele din Moravia și Carniolia încă sunt disolte. A Tirolului a ramas nevatamata. Caus'a dău unele corespondențe ca e temerea, că nu cumva disolverea se fia unu lucru desieru, realgându-se totu acei de mai înainte. Disolverile facute în țierile amintite precum și cea de mai înainte în Boemia au produs o mare bucurie în cercurile fostilor centralisti și acum impecati cu dualismulu. Numai Tirolulu le face ȳre care disarmonia în bucuria această. — Cechii însă au reinceput în Boemia și acum și în Moravia lupta crancena pentru realizarea candidaturilor sei. —

Din Galitia celimu în „N. Pr. Pr.” o corespondență dela 3 Martie n. în carea se descrie serbarea încheierii dietei galitane ținute în Lemberg. După serviciile dăiesci în biserică catedrală rom. cat și în cea parochială gr. cat. s'a adunatu grupe din deputatii remasi încă aci spre a serbă festivități de despărțire. Tieranii mazuri de o parte și tieranii russini de alta au ținutu banchete. Junimea studioasă a arangiatu unu conductu de facle la care ocaziune în tempulu conductului strigă: „sa trăiescă contele Barkowski! sa trăiescă Cechii! josu cu senatul imperialu!” Ajungendu la cas'a contelui, această nu eră acasă. De aceea striga unulu din purtătorii de facle: „astă e totuodată unu protestu contra tradărei ce s'a făcutu cu natiunea.” Unu comissariu de politie cu o patrolă au risipitu iute tota demonstratiunea. — Despre încheierea sesiunii se șcie ca cu acea ocaziune a duratu ședința până noaptea pre la 11. Goluchowski în cuventulu seu de încheiere vaiera nemulțămirea poporului de dincolo de Lait'a și caderă patentei din Fauru. Principele Sapieha Maresialulu țierei exprima temerea, ca se potu întorče trebile încă la giorstări neplăcute. Elu însă se radima pre cuventulu pre înaltu prin care li s'a asigurat galitaniilor institutiuni autonome. —

Mauritiu Kaiserfeld renumitul barbatu politicu, au ținutu în zilele din urma unu toastu în carele au disu între altele și aceste:

„Astăzi avem înaintea noastră unu faptu, carele e de natură să încheie cert'a ce rōde la medu'a monarhiei de două decenii. Regimulu responsabilu ungurescu datu de-a și Ungari'a acuză și va dă votulu asupra

legăturii seale cu imperiulu. Să nu cercetăm ca ce au creatu rezultatulu acest'a; destul ca faptul prin natur'a seale e nerevocabilu. Cu adăncă durere asiū trebui să vedu candu cine-va aru mai cugetă adi la putința, de a storče o mai mare unitate, seu patent'a din Fauru a o restitui în tota form'a și nu asiū puté precepe actiunea, carea cunoscendu pre deplinu pericolu ce aru emana din oprirea terminării certe celei îndelungate o aru face această. E cea din urma încercare de a sustine imperiulu; numai dacă încercarea se va face cu onore și fără cugete rezervate, pôte să și succedă.

Acceptăm cele întemperate, și vomu caută că să ne ferim de pagubala cele ce au încă să se întemplete.”

Dupa aceste aștepta că și din cealaltă parte (Ungari'a) să se procedă cu aceeași sinceritate și combata de politica nebarbatăseă pre aceea, carea trecendu preste toate combinațiunile de acum tinde mână după uniunea personală. Areta că loru dincolo de Lait'a li e de lipsă o activitate grabnică că se pôte stă că unu ce întregu lângă Ungari'a și exprima bucuria, ca regimulu în unu modu decisiv a ciontat sambat'a strigoeleru (Hexensabbath) din 20 Septemvru. „Și dacă n'amu puté învinge și cu toate aceste imperiulu aru trebui să pēra, atunci perire, ce noi din toate puterile cercăm a o împedecă, nu aru fi a noastră, ci a averșarilor nostri. Nu la asiă ce-va, ci la pace trebue să vina lucru!”

Din Berlinu se șcie ca în 4 Martie n. s'a ȳsternutu parlamentulu germanu unu proiectu de constituțiune. Cu ocaziunea această contele de Bismark a rostitu o cuventare în carea a accentuat și mai puternicu unitatea și marimea Germaniei de cum s'a făcutu această în cuventulu de tron.

„G. d'Italia” publică unu răspunsu alu Imperatului Napoleonu datulu St. Cloud 27 Aug. 1866 către „Comitato centrale del Trentino”, în care răspunsu Imperatulu Franc. dăce c'a cetitu cu interesu adres'a comitatului și a vedutu cu plăcere dintr'ens'a recunoscerea intereselor împrumutate între Italia și Francia. Mai departe dăce: „Întiegu interesulu Italiei către Tirolulu italianu; însă nu-lu pôte ajunge până candu nu stătoresce nise relațiuni bune cu Austri'a și uita de ur'a trecutulu spre a se increde în eventualitățile favorabile ale venitoriulu.”

Sabitu. Marti în 5 Martie n. au ținutu comitetulu Asociațiunei tranne române ședința lunară. Protocolulu lu vomu publică în nr. venitoru.

Protocolulu.

Ședințelor direcțiunei asociațiunei naționale aradane pentru cultur'a poporului român, ținuta în anul 1866/7.

Ședința I

ținuta în Aradu, în 20 Ianuariu nou, 1867.

(Continuare.)

4) Cu privire la § 1 din regulamentulu casei, facendu-se prin ședință propunere pentru fipsarea terminelor de ședințe pre anul acest'a. —

Determinatu: Ședințe ord. direcționale să se ȳna câte odată pre luna, și adăca în Duminec'a a două a fiesce cărei'a luni după calendarulu nou, la 3 ȳre dăpa amēdi; carea fipsare de termine ale ședințelor, cu valōre pentru anul 1866/7, se va face cunoscută tuturor membrilor direcționali spre șcie și acomodare.

5) Propunendu-se totu prin ședință nescari îndrumări pre partea membrilor oficiali ai direcțiunei, —

S'a determinatu: Toti membrii oficiali, despre afacerile lor singurate, la capetulu fiesce-cărei'a luni socotite după calendarulu nou, să și încheie protocoale ori dinariile seale, și la fiesce-care terminu de ședință ordinară să reportēdie în scrisu despre actele lor din lun'a trecută; prin care procedura afacerilor direcționali se voru ȳne în mai buna evidentia, și reporturile periodice voru dă ușuretatē la compunerea reportulu generale în finea anulu. — Care decisiu normativă spre urmarire se va încunoscintiă tuturor membrilor oficiali ai direcțiunei.

6) Ședințulu propune: ca în urmarea dispușetiunei de sub Nr. 28 alu protocolulu ultimei adunări generale, să se publice concursu pentru deplinirea postulu de notariu alu direcțiunei.

Determinatu: Pentru deplinirea atinsulu postu notariulu la această direcțiune, pre lângă comemo-

rarea salariulu semestralu, defiptu pre partea notariulu în 300 fl. v. a. sub nr. 20 alu alu protocolulu adunării generale mai din urma, — numai de câtu se va escie și publică concursu pre calea foilor naționale române, avisandu-se doritorii de a ocupă postulu acest'a: ca recursele seale până la 1 Martiu n. a. c. negresitu să le astērna aici, documentandu deodată: ca acei'a au desteritate în stilistic'a română; suntu versati în literatura și cunosc manipularia trebilor de cancelaria.

7. Din caus'a ca agende notariale cu prosperarea asociațiunei nostre, mai alesu dela ultim'a adunare generale se sporescu pre di ce merge, și împlinirea acelor'a pre viitoru poftescu mai multa truda dela unu membru însărcinatu și cu alte deprinderi oficiōse — ședințulu propune ca și până la definitiv'a deplinire a postulu notariulu, notariulu interimalu Ioane Goldisiu, carele atātu pre tempulu îndepartării notariulu din anul trecut, Dionisiu Pascutiū câtu și dela resignarea acelu'a neconținut au purtată această sarcina, să se acorde o remuneratiune cuviincioasă. Notariulu Ioane Goldisiu însă abdice și mai departe de toate remunerarea banala, și promite: ca de-și pre lângă oficiulu seu, agende notariale pretinda dela densulu pe di ce merge totu mai mare activitate, totusi va purtă gratisu această sarcina până la definitiv'a deplinire a postulu notariulu cu unu individuu salarisatu, și mulțămescu pentru recunoscinti'a în care pentru putinulu rezultat alu activității seale de până acum află la onorat'a direcțiunei ramuneriune îndestulătoare.

Determinatu: Declarațiunea această se ia la cunoscintiă cu mulțămire.

8) S'a cetitu epistol'a Domnulu Ioane Selagianu, Profesoru gimnasiulu în Beiașu, carele că membru nou alesu în direcțiunea această salutandu colegiulu direcțiunalu, declara ca e plecatu în totu tempulu a concurge și a conlucră în nesu spiritulu cu cealalti membri ai direcțiunei pentru înaintarea scopulu prefiptu de asociațiunea noastră, și după împregiurări se va arată și în persōna la ședinție.

Determinatu: Se ia la cunoscintiă placuta.

9) Fiindu direcțiunea sub nr. 12 alu protocolulu ultimei adunări generale autorizată a alege membri noi în asociațiune pre temeiulu declarațiunilor intrate, —

S'a determinatu: Notariulu direcțiunalu se încredințēza, a gati din listele intrate, și la tempulu seu a subșterne aici unu conspectu, din care deosebi să se evēda șubșcriitorii, cari și până acum au fostu membri în asociațiunei, și iērasi deosebi acei'a, cari nefiindu alesi în anii trecuti, de aci înainte au a cadē sub alegere.

10) Dlu Protopopu alu Siriei, Georgiu Popescu că colectante tramite șapte declarațiuni: anume dela Pav. Bradeanu, Petru Dirlea, Ioan Niscu, Vasiliu Crisianu, Simionu Micu, Mihaiu Dragoiu și Florea Dirlea, toti locuitori în Galsi'a cari voiescu a fi membri asociațiunei.

Determinatu: În nesu numerulu precedent se predau notariatul pentru a le referi în categoriile respective.

11) Esactorulu asociațiunei, Dlu Florianu Varg'a, arată unu formulariu, după care s'aru puté aduce în evidentia restanțiele de oferte pre partea asociațiunei.

Determinatu: Se aprobēza, și șpesele litografiei trebuincioșelor esemplarie se asemna la preceptoratu.

12. Fiscalulu asociațiunei Dlu Michailu Besanu propune: ca pre partea asociațiunei să se ia alta localitate mai aprōpe, de ȳrece cea de acum pentru îndepartare și pentru calea ȳnoșă, nu e îndemănateca de a se cercetă, precum s'aru dorī, atātu prin membrii din afara, câtu și prin membrii direcționali, a căror'a absenția causată prin această împregiurare, de multe ori împedeca ȳnerea ședințelor direcționale.

Determinatu: Propunerea se primesce, și D. Michailu Besanu, Ioane Goldisiu și Teodoru Serbu, se însărcinēza, a abdice localitatea de acum, și a se îngriji pentru alt'a mai acomodată, avendu despre cele făcute a reportă la direcțiune.

13. Cu privire la urginti'a corespondințelor, ce suntu de a se face din ședinți'a de astăzi

S'a determinatu: Pentru autenticarea acestui protocolu membrii de fatia se poftescu a se adună aici în 23 Ianuariu, la 6 ȳre șera.

Cu aceste debaterile și protocolulu s'au încheiatu. —

Semnata că mai susu.

Protocolulu acest'a, afara de subscisii mai fiindu inca de fatia D. D. membrii directionali: Florianu Varg'a, Ioane Popoviciu Desanu, Emanuilu Misiciu, Mihailu Besanu, Teodoru Serbu si Paulu Drag'a, s'au cetitu si autentificat.

Aradu 23 Ianuaru 1867.

Presedinte: Mironu Romanu m/p. direct. secund. Ioane Goldisiu m. p. not.

Principatele române unite.

In Siedinti'a de alaltaeri a Camerei a fostu la ordinea dilei desbaterea asupr'a scôlei de agricultura dela Panteleimonu.

Ministrulu lucrârilor publice dlu Dim. Sturz'a combate amendamentul propusu de dlu Vericeanu asupr'a transformârei scôlei de agricultura in o academia agronomica. Dlu Tacu cere votarea a 200,000 lei pentru crearea a două scoli de agricultura la Craiov'a si Iasi.

D. Raportore primesce amendamentul D. Tacu, da acele scôle trebuiescu infiintiate pe mosie statului, si lînga Iasi si Craiov'a asemenea mosie suntu arendate. Prin urmare sa se votiede o suma de 50—60 mii lei, lasandu-se ministerului facultatea de a o face candu va gasi asemenea mosie libera.

Se pune la votu cele două catedre si se primescu asemenea si infiintierea scôloru agricole la Panteleimonu. se primesce, asemenea se incuviintieza a se vinde lucrurile ce nu suntu trebuincioase din fost'a scôla de meserie dela Iasi spre a cumpera o masina de vapôre. Dupa aceea s'a procedatu la votarea cheltuelilor pentru espositiunea din Parisu propuse de guvernul la 1,000,000. Comisiunea le reduce la 800,000. D. Cernatescu si C. Gradistenu suntu contra, DD. Gr. Lahovari si G. Ghica sustinu propunerea guvernului, căci este o cestiune de interesu si comerciale si politicu pentru Romania. Raportatorele propune dar 900,000 lei, care dupa o scurta desbatere se admite.

Pentru putiulu artesianu dela Cotroceni se primesce 80,000 si 101,000 lei pentru intretinerea gradineloru publice se primesce 200,000 pentru lucrările pavarei si canalisarei călei Mogosiței 175,518 subventiune pentru intretinerea celeru patru căi de comunicare principali ale Bucuresciloru.

D. Gradistenu propune a se mari sum'a pentru canalisarea că sa se termine lucrarea mai curendu, in tinteresulu igieni (sanetății) epublice, chiaru dlu N. Cărgiu este contr'a acestei cifre, căci nu este statulu datoru a plăti cheltuelile de pavare ale capitalei.

D. raportore explica: D. Ministru sustine contrariulu, că a fostu in Moldov'a o lege care impunea statului cheltueli'a pentru intretinerea căiloru principali, dincôce de Milcovu eră atribuita comunelor intretinerea căiloru celoru mai mari. In o capitala suntu lucruri cari făcu podôba tieriei, prin urmare trebuie sa cada in sarcin'a întregiei tieri. D. Raportatoru este asemenea de aceeași parere cu D. Gradistenu in privinti'a sumei alocate pentru canalisarea si pavar'a podului Mogosiței de a se mari in interesulu igienei.

D. I. Bratianu sustine propunerea dlui Gradistenu că sa se mărească subventiunea intretinerii celoru patru căi principali până la sum'a de 400,000 lei, asemenea pentru canalisare si pavare iarasi 400,000 lei.

D. Al. Lahovari sustine acēsta propunere, dîcendu că la acēst'a este îndatoratu guvernulu prin unu contractu si trebuie a-si implini datori'a.

Se pune la votu sum'a de 400,000 pentru canalisarea si pavarea călei Mogosiței si se primesce. To pune asemenea la votu sum'a de 400,000 lei pentru intretinerea celoru patru căi principali si se primesce 197,000 lei acordati casei comunale din Iasi se pe primescu 220.723 lei pentru lucrări de preservarea capitalei de inundatiune. Cifr'a de 2,656 pentru trecătorea Buzenului; D. N. Ionescu propune că sa se adauge si sum'a de 3000 lei bēntru că sa se intretia comunicarea cu două poduri trecătore; ambele cifre se primescu. Asemenea se primescu 7720 lei pentru intretinerea stavilareloru Dambovitiei si 1760 lei materialu de intretinere.

„Independ Rom.“

Varietăți.

(†) (Necrologu.) Ioanne Iovitia gen. dimpreuna cu nepotii sei Samuilu, An'a si Sofi'a anuncia cu cea mai adencu machnita anima trist'a scire despre repausarea multu amatului seu

nepotu resp. frate Ioanne Ioviti'a jun. juristu absolutu, care in etate de 24 ani in flôrea vietiei sale dupa unu morbu greu mai indelungatu si primirea santeloru taine in 15/26 Fauru a. c. la 4 ôre dupa amēdi a reposatu piu in Domnulu plansu de rudenii si de amicii sei. Immormentarea fericitului se celebră in comun'a Jadani dupa ritulu gr. or. in 17 Fauru (1 Martiu) a. c. la 2 ôre dupa amēdi. Jadani, 28 Fauru 1867. Noi acestea le scôtemu din „Albin'a“. Reposatulu insa, au fostu odinôra unu corespundinte zelosu alu acestei foi. Scrierile densului erau pre cătu mature pre atātu si cu tactu si petrundietate. Natiunea a perdutu multu in trensulu. Pre densulu numai bôl'a, ce incepuse ai sapă adencu viet'i'a, l'au silitu a depune pēn'a corespundentiala. Fia-i tierân'a usiôra, si amintirea eterna!

**. Dupa cum se aude c. r. Directiunea de finantie de aici a capetatu unu avisu, prin care i se face cunoscutu, ca dela 14 Marte n. e subordonata ministeriului de finantie ungurescu.

**. Archiducele Stefanu a testatu pentru institute din Ungari'a sum'a de 960,000 fl. si adeca 60,000 pentru unu orfanotrofiu. Regimentulu ce i pōrta numele si carele se afla acum in garnisôna in Pest'a capeta 80,000, din cari jumetate corpului oficieriloru si jumetate fecioriloru de rendu.

**. Berzenzce y Ladislau este amnestiatu si se pōte întorçe in Tranni'a liberu de ori ce pedēpsa.

**. Drumu de feru transilvanu se credea, ca in urm'a schimbârilor celoru din dilele din urma se va amană iera pre tempu nedeterminatu. Acum se dîce ca schimbările aceste nu voru face nici o pedeca lucrâriloru drumului de feru, iera diferinti'a ce se escase in privinti'a resiedintiei societății se va compromite astfelu, ca acēst'a va remanē in Vien'a si unu comitetu de supravighiare va resiedē in Pest'a.

**. Cetimu ca in cârnelegile aceste mai in tôte dilele trecea căte o nunta tieranēasca romanēasca cu alaiu mare prin Clusiu. La un'a asemenea ce se petrecea in Föld unu nuntasu calaretu, fratele de mirēsa, puscă mai de multe ori cu unu pistolu umplutu cu glontiu, până candu din nebagare de sēma si impuscă calulu de sub sine.

**. Lotrulu Udmanic serie „Pozor“ fu impuscatu in lupta, in 27 Fauru in unu satu Potok aprôpe de Ludin'a (in Croati'a) sub urmatôrele impregiurări: O patrula de Gendarmi de cinci feciori pendea dupa Udmanic. In fine află ca elu e in o casa din disulu satu, se duce acolo si dupa ce s'a convinsu despre aflarea lui au incungiuratu cas'a si iau datu focu. VEDIENDU Udmanic foculu si pericolulu in care se află au inceputu a puscă că unu desperatu asupr'a persecutoriloru lui. Pre comandantele patrolei lu omori, iera pre unulu din gendarmi lu ranesce greu la mân'a stînga. Acēst'a insa totu mai are atāt'a presentia si putere de tîntesce asupr'a lotrului si lu nimeresce in cēfa. Udmanic cade si in bratiele amantei sele si da sufletulu.

**. Tramisu „Zukunft“ unic'a fôia nemtiēasca de di in Vien'a care prin articuli si corespundintie apera cauzele române, aduce afara de multe corespundinte din tôte părțile mai insemnate ale internului, inca adese-ori corespundintie si telegrame private din tôte părțile orientului europēnu. In Foisiôra sea va dă materialu destulu de distragere. Apelandu redactiunea la spriginirē mai poterica din partea natiunei române, o invita totodată la lucrări dînaristice intru interesu romanesc. — Pretiulude abonamentu este pe unu patrariu de anu 4 f. pe o luna 1 f. 40 xr. v. a. Abonamentele se primescu in fia-eare di.

(Espositiunea din Parisu.) Din Parisu se scrie cătră „K. Ztg.“: terenulu cotatiēnescu, care l'au datu Haussmann comisiunei pentru lucratorii ce voru merge la espositiune spre dispunere libera represantēza unu pretiu de inchiriare de 18,000 franci, are o marime de 10,000 metre si jace aprôpe lînga cāmpulu lui Marte.

In baracele (odăile) ce se voru face aci se va putē dă unu patu pentru 65 centimi pe nôpte. Apertinintiele de patu (asternutul) se voru dă dela compani'a militara pentru 35 centimi de bucata, pentru care se va si schimbă vestmintele de patu totu la optu dile odata. O restauratiune gigantica liferēza unu prandiu bunu pentru unu pretiu de 90

centimi până 1. francu. Invoirile si contractele ce s'au facutu cu vapôrele francesci asigura lucratoriloru francesci caletoria si rentôcere cu spese moderate. In edificiulu „Petits-Menages“, in rue de sèvres, care acum'a este golu constitue baronulu Haussmann o casa de bolnavi esemplara, in care se capete lucratorii streini cari s'aru bolnavi, ingrijire cuviincioasa gratis. Afara de insemnările announce ale imperatului, imperatesei si doispredieco negocianti din Parisu cu totulu 75,000 franci, au mai incuviintiatu pentru acoperirea speseloru si comisiunea cea mare imperatēasca a espositiunei 40,000 franci; asemenea au apromisu membrii comisiunei pentru inlesnirea lucratoriloru, cari voru sa mērga la espositiune, inca 18,000 franci. Alaltaeri insa s'au tramisu cătră comitii din provintie, că sa se faca si aci contributiuni.

Publicarea

baniloru incursi la fondulu Asoc. dela siedinti'a Comit Asoc. tînuta in 5 Fauru până la siedinti'a aceluasi din 5 Martiu c. n. 1867.

1) prin D. Prot. Ioane Petricu, unulu dintre cei mai zelosi col. ai Asoc. s'a tramisu la fondulu Asoc. pretiulu manufactureloru dela espositiunea din Brasiovu din 1862 vendute pre calea licitatiunei in 22 Ianuaru c. n. 1867, in suma de 475 fl. 80 xr. v. a.

2) prin D. Not. Cons. si col. Asoc. Lazaru Huz'a s'a tramisu la Asoc. 35 fl. v. a. si anume:

a) dela Il. Sea D. Episcopu Dr. Ioane Vancea tax'a de m. ord. pe 1866/7 5 fl. b) dela Rvrd. D. prepositu Macedonu Popu tax'a pre an. 186⁵/₆ 186⁶/₇ 10 fl. c) dela Rvrd. D. Canonicu Ioane Anderco tax'a pre an. 186⁵/₆ 186⁶/₇ 10 fl.

Sum'a 35 fl. v. a.

3) Dela D. Asessoru de sedria in comit. Dabacei Alessandru Nemesiu s'a primitu tax'a de m. ord. pre an. 186⁴/₅ 186⁵/₆ 186⁶/₇ in suma 15 fl.

4) prin Rvrd. D. Canonicu metr. si col. Asoc. Ioann Fekete Negrutu s'a primitu 18 fl. 50 xr. v. a. si anume: a) pentru 2 es. act. ad. gen. IV a 30 xr. 1 esempl. 60 xr. b) pentru 17 esempl. act. ad. gen. V. a 60 xr. 1 esempl. = 10 fl. 20 xr. c) pentru 22 esempl. act. ad. gen. VI a 35 xr. 1 esempl. = 7 fl. 70 xr.

Sum'a totala 18 fl. 50 xr.

5) Ilustr. Sea D. Capitanu supr. Alessandru Bohatielu a tramisu la Asoc. tax'a apromisa rest. pre an. 1862/3 1865/6 a 10 fl. pre an. = 20 fl. v. a.

6) prin D. Prot. si col. Asoc. Ioane Tipeiu s'a tramisu la Asoc. 30 fl. si 70 xr. v. a. din care a) că pretiulu aloru 6 esempl. diu actele ad. gen. V si VI 5 f. 70 xr.

b) tacs'a de m. ord. pre an. cur. 1865/6 pentru D. Jude scaunale Simeonu Balomiri 5 fl.

c) tacs'a de m. ord. pe an. 1865/6 si 1866/7 pentru Domnulu advocatu Dr. Avramu Tincu 10 f.

d) tacs'a de m. ord. pre an. 1865/6 si 1866/7 pentru Dlu parochu in Sasciori Ioanne Stoicuti'a 10 fl.

Sum'a 30 f. 70 xr. v. a.

7. D. prof. gimn. in Craiov'a Sim. Mihalli a tramisu la fondulu Asoc. pretiulu aloru 10 esempl. din actele ad. gen VI cu totulu $\frac{1}{2}$ Napolcon de auru sēu dupa val. austr. 4 fl.

8) Deadreptulu la cas'a Asoc. a mai intratu dela siedinti'a comit. din 5 Fauru până in presente urmatôrele sume:

a) dela D. advocatu Dr. Ioane Nemesiu, că taxa de m. ord. pre an. Asoc. 1866/7 5 fl.

b) dela D. advocatu in Beiusiu Parteniu Cosm'a taxa de m. ord. rest. pre an. 1865/6 5 fl.

c) dela D. Nic Pope'a protosingelu pentru 1 esempl. din actele ad. gen. VI. 35 xr.

d) dela D. prot. Ioann Hannia pentru 1 esem. din actele ad. gen. VI 35 xr.

e) dela D. prof. Ioann Popescu pentru 1 esempl. act. ad. gen. VI 35 xr.

f) dela Secr. II I. V. Rusu pentru 1 esempl. act. ad. gen. VI 35 xr.

g) dela D. prot. in Hatiegu Ioane Ratiu tax'a pre an. 1865/6 si 1866/7 10 fl.

h) dela D. negociatoriu in Hatiegu Bucuru Popoviciu pentru diploma 1 fl.

Sum'a 22 fl. 40 xr. v. a.

Dela Secretariatulu Asoc. tranne române.

Sabiin in 5 Martiu nou 1867.